
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI
DELLE PERSONE PRIVATE DELLA LIBERTA' PERSONALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

la legge del 27 febbraio 2009 n. 14 ha disposto che “i detenuti e gli internati sono ammessi ad
avere colloqui e corrispondenza con i congiunti e altre persone, nonché con il garante dei diritti dei
detenuti anche al fine di compiere atti giuridici”;
il decreto del Ministro della Giustizia del 5 dicembre 2012 ha istituito la “carta dei diritti e dei doveri
dei detenuti”;
l’art.35 della Legge n. 354/1975 (norme sull’ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle
misure privative e limitative della libertà) così come modificato dell’art. 3 del decreto Legge n.
146/2013 (misure urgenti in tema di tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e di riduzione
controllata della popolazione carceraria) convertito con modificazione della legge n. 10/2014, ha
previsto la possibilità per i detenuti di rivolgere istanze o reclami orali o scritti, anche in busta
chiusa, al garante nazionale ed ai garanti regionali o locali dei diritti dei detenuti;
la legge regionale Lombardia del 14 febbraio 2005 n. 8 ha istituito il difensore civico regionale con
funzione di garante dei detenuti;

Dato atto che:

con mozione discussa nella seduta del 21 febbraio 2019, il Consiglio Comunale, con il voto
unanime dei Consiglieri presenti, approvava l’istituzione della figura del Garante cittadino dei diritti
delle persone sottoposte a restrizione della libertà personale ed il conseguente impegno del
Sindaco e della Giunta di predisporre idoneo regolamento per la nomina di tale figura;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 8/30139 del 10.02.2020 veniva approvato il Regolamento
per l’istituzione del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale;
in tale materia, il coordinamento e la collaborazione con lo Stato, titolare delle funzioni
amministrative in materia di polizia, di sicurezza e di esecuzione della pena, non soltanto rientrano
fra i doveri istituzionali del Comune, in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà, ma
sono altresì necessari per la migliore cura degli interessi pubblici;
all’interno del Programma di mandato dell’Amministrazione Comunale è previsto l’obiettivo di
riavviare di un percorso che porti all’attivazione della figura del Garante per i Diritti delle persone
detenute;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 257/2024 con la quale:

veniva approvato l’accordo di collaborazione tra il comune di Monza, la Provincia di Monza e
Brianza e la Casa Circondariale di Monza in merito all’istituzione e al funzionamento della figura

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
90

 d
el

 2
8/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

23
78

 / 
28

/0
8/

20
24



del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale;
veniva dato atto che, ai sensi dell’accordo:

il Comune di Monza si sarebbe impegnato a individuare la figura di Garante dei diritti delle
persone private della libertà secondo quanto disposto dal Regolamento comunale in
materia;
la Provincia di Monza e Brianza si sarebbe impegnata a collaborare con il Comune di Monza
e la Casa Circondariale di Monza rispetto alla figura del Garante dei diritti delle persone
private della libertà e a mettere a disposizione dello stesso, a propria cura e spese, un ufficio
adeguato presso la propria sede di via Tommaso Grossi 9, secondo modalità e tempi da
concordarsi tra le parti, nonché ad affiancare il Garante per facilitare percorsi di integrazione
sociale dei detenuti, attraverso il supporto all’inserimento occupazionale;
la casa Circondariale di Monza si sarebbe impegnata a collaborare all’effettivo esercizio
della figura del Garante;

veniva dato atto che il Dirigente del Settore Servizi Sociali avrebbe provveduto agli adempimenti
conseguenti a tale deliberazione, ivi compresa l’attivazione del bando per l’individuazione del
Garante;

Considerato pertanto di dare corso alla ricerca della figura di Garante dei diritti delle persone private
della libertà, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico, così come previsto da Regolamento
comunale in materia;

Visto l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione e ritenuto di approvarlo quale sua parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi dell’art.5 della Legge
n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i., è la dott.ssa Mara Bonfanti Elevata Qualificazione del Servizio
Inclusione e Grave Emarginazione del Settore Servizi Sociali;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1204/7.19.41 - Costruire percorsi personali di recupero dell'autonomia;

D E T E R M I N A

1. di dare corso, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, alla ricerca della figura di Garante dei diritti delle persone private della libertà, mediante
pubblicazione di apposito avviso pubblico, così come previsto da Regolamento comunale in materia;

2. di approvare l’avviso pubblico per la ricerca del Garante dei diritti delle persone private della libertà,
allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che tale avviso venga pubblicato sul sito internet del Comune con scadenza

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
90

 d
el

 2
8/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

23
78

 / 
28

/0
8/

20
24



presentazione istanze alle ore 23.59 del giorno 22/09/24;

4. di dare atto che, come previsto dal Regolamento, i cittadini in possesso dei requisiti potranno
presentare le proprie candidature inoltrando apposita istanza al Sindaco accompagnata dai documenti
e dichiarazioni richiesti dall’avviso;

5. di dare atto che il ruolo di Garante è onorifico e non dà diritto ad alcun compenso. Sarà previsto
unicamente un rimborso per eventuali spese di trasporto o altre eventuali necessità derivanti dall’attività
di Garante, preventivamente concordate con il Dirigente del Settore Servizi Sociali e da rendicontare
con relativi giustificativi, per un importo complessivo annuo massimo di € 200,00 (che verranno imputati
al fondo cassa in capo ai Servizi Sociali).

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
90

 d
el

 2
8/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

23
78

 / 
28

/0
8/

20
24



 

 
Servizio Amministrazione e contabilità 
via Guarenti 2| 20900 Monza | Tel. 039.28.328.21 | Fax 039.28.328.52 
Email sociali.amministrazione@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali 
 
 
 
 

c.c. Ufficio Adult 
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE 
DELLA LIBERTA’ PERSONALE 
 
Si informa che, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l’istituzione del Garante dei 
diritti delle persone private della libertà personale”, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 10/02/20 ed allegato al presente avviso, sono aperti i 
termini per la presentazione della propria candidatura a ricoprire la posizione di Garante 
dei diritti delle persone private della libertà personale. 
 
Il ruolo è onorifico e non dà diritto ad alcun compenso. Sarà previsto unicamente un 
rimborso per eventuali spese di trasporto o altre eventuali necessità derivanti 
dall’attività di Garante, preventivamente concordate con il Dirigente del Settore Servizi 
Sociali e da rendicontare con relativi giustificativi, per un importo complessivo annuo 
massimo di € 200,00. 
 
Il candidato prescelto resterà in carica dalla data della nomina fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco. 
 
Per lo svolgimento della propria attività al Garante verrà concessa la disponibilità da 
parte della Provincia di Monza e Brianza di un ufficio adeguato presso la propria sede di 
via Tommaso Grossi 9, secondo modalità e tempi da concordarsi. 
 
Possono presentare la propria candidatura i cittadini in possesso dei requisiti previsti dal 
Regolamento, che non siano nelle condizioni di incompatibilità o inconferibilità 
specificate nel modulo “Presentazione candidatura Garante detenuti” allegato al 
presente avviso, 
 
Il Regolamento specifica i requisiti che il candidato prescelto dovrà possedere per 
ricoprire la carica, nonché i compiti e le funzioni ad esso assegnati in caso di 
accettazione della carica. 
 
La domanda, presentata compilando il Modulo “Presentazione candidatura Garante 
detenuti”, completa di tutta la documentazione richiesta, dovrà essere inoltrata 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo monza@pec.comune.monza.it entro e non 
oltre, a pena di esclusione, le ore 23.59 del giorno 22/09/24, riportando ad oggetto 
“Presentazione candidatura Garante detenuti - c.a. Servizi Sociali”. 
 
Le domande pervenute con modalità diverse da quelle sopra indicate o incomplete non 
saranno considerate valide. 
 
Monza, 23/07/24 

Il Dirigente del Settore 
Servizi Sociali 

Dott.ssa Manuela Agnello 
 

Allegati: 
- Regolamento 
- Modello istanza 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
90

 d
el

 2
8/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

23
78

 / 
28

/0
8/

20
24


